к делу № 1- 342/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 сентября 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Квитовской В.А.,

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры – Богданова Н.В.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – Шарафуллиной Д.П.

предоставившей удостоверение № 4361 и ордер № 109613,

при секретаре – Ракитянской Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению Моцненко ФИО\9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее- специальное, женат, на иждивении двое малолетних детей, не работает, военнообязанный, ранее судим :

ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> по ч 1 ст. 228 УК РФ, к 1 году ограничения свободы, на основании ч. 1 ст. 53 УК РФ в период времени отбывания наказания установлено ограничение: не выезжать за пределы муниципального образования Ейское городское поселение Ейского района Краснодарского края, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не уходить с места жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня кроме работы; а также возложена обязанность являться в специализированный государственный орган, два раза в месяц для регистрации. Состоит на учете в УФСИН по КК ФКУ «УИИ» филиал по Ейскому району с 13.07.2018г. по состоянию на 13.08.2018г. отбытая часть наказания составляет 1 месяц, не отбытая часть наказания 11 месяцев, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

15 июля 2018 г. примерно в 19 часов 30 минут Моцненко ФИО\10, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере с целью личного употребления без цели сбыта, около домовладения № по 

<

адрес> края, нашел на земле полимерный пакет с находящейся в нем веществом голубого цвета, являющимся наркотическим средством, содержащим производное N- метилэфедрон согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 0,58 поместил в передний карман поясной сумки черного цвета. находящейся при нем.

15 июля 2018г. в 19 часов 40 минут УУП ОМВД РФ по Ейскому району лейтенантом полиции ФИО2 на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в г. Ейске Краснодарского края, в ходе проведения рейдовых мероприятий был задержан Моцненко ФИО\11, у которого при проведении личного досмотра 25.07.2018г. в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут, в переднем кармане сумки черного цвета, находящейся при последнем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилась порошкообразное вещество голубого цвета.

Согласно заключения эксперта № 576-Э от 18.07.2018г., порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,58 гр., представленное на экспертизу является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Он же, 13 августа 2018г. примерно в 17 часов 30 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере с целью личного употребления без цели сбыта, около домовладения № по 

<

адрес> края, нашел на земле полимерный пакет с находящейся в нем вещество голубого цвета являющемся наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрон согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» включенное в Список I «перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 0,51 поместил в передний наружный карман поясной сумки черного цвета, находящейся при нем.

13 августа 2018г. в 17 часов 50 минут о/у ОНК ОМВД РФ по Ейскому району лейтенантом полиции ФИО3 около 

<

адрес> в г. Ейске Краснодарского края, в ходе проведения рейдовых мероприятий был задержан Моцненко ФИО\12, у которого при проведении личного досмотра 13.08.2018г. в период времени с 19 часов 43 минут до 19 часов 52 минут, в переднем наружном кармане сумки черного цвета, находящейся при последнем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета.

Согласно заключения эксперта № 672-Э от 17.08.2018г., порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,51 г, представленное на экспертизу, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного, государственный обвинитель не возражал против принятия решения в особом порядке. 

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При изучении личности виновного ФИО1 судом установлено: по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом - диспансерах не состоит.

При назначении наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учел, что ФИО1 в полном объеме признал вину, раскаялся в содеянном, наличие двоих малолетних детей у виновного.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, тяжести содеянного, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в изоляции от общества, и в связи с этим считает возможным назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Суд так же не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, с учетом сведений о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств и характера совершенного преступления. 

Оснований для применения положений ч.1 ст. 82.1 УК РФ в отношении подсудимого нет, поскольку отсрочка отбывания наказания может быть предоставлена осужденному к лишению свободы, признанному больным наркоманией, совершившему впервые преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ. Однако согласно заключению комиссии экспертов от 17.08.2018 года № 848 ФИО1 синдромом зависимости вызванном употреблением психоактивных веществ (наркоманией) не страдает, так же у него не обнаружено влечения к их приему. В прохождении курса лечения, в медицинской и социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) не нуждается, так же ФИО1 осужден приговором 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. по ч 1 ст. 228 УК РФ, к 1 году ограничения свободы, в связи с чем положения ст. 82.1 УК РФ на него не распространяются. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в колонии-поселении, поскольку ФИО1, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не отбывал лишение свободы. С учетом положения ст. 75, 75.1, 76 УИК РФ определить самостоятельное следование подсудимого в колонию поселение.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, и считает, что вещественное доказательство по делу - наркотическое средство, надлежит уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Моцненко ФИО\13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 1(одного) месяца лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ и ст. 72 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ейского городского суда от 18.06.2018г. окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года 2(двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

На основании ст.308 п.11 УПК РФ (в редакции от 22 декабря 2008 года № 271-ФЗ) обязать осужденного Моцненко ФИО\14 после вступления настоящего приговора в законную силу самостоятельно за счет государства следовать к месту отбытия наказания в соответствии с предписанием Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес> (350000 

<

адрес>).

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу и вручения предписания ГУФСИН по КК о самостоятельном следовании к месту отбытия наказания. 

Начало срока отбытия наказания ФИО1, исчислять с момента прибытия в колонию-поселение. Зачесть в срок отбытия наказания время следования к месту отбытия наказания из расчета один день следования за один день лишения свободы.

Копию настоящего приговора после вступления его в законную силу для исполнения и контроля направить в Главное управление Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес> – 350000 

<

адрес> уголовно-исполнительную инспекцию № 

<

адрес> – для сведения.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой 0,51 гр., в полимерном пакете с клапан- застежкой, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета ( в ходе исследования израсходовано ).01 гр. наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона)- в камере хранения ОМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить

мобильный телефон марки Sony Xperia в корпусе серого цвета, с заводским номером (imei 1 № imei 2 №, находится на хранении у владельца ФИО1 ( л.д. 183-185, 193-195)-оставить у ФИО1.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденному – со дня вручения его копии, с подачей жалобы или представления через Ейский городской суд с правом осужденного ходатайствовать об его участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий